

עת"א 35475/12/14 - ספיר ורטון נגד משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר, מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים
עת"א 35475-12-14 ורטון(אסיר) נ'
משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת
האסיר ואח'
30 דצמבר 2014

לפני כב' השופטת מיכל ברנט

העותר	ספיר ורטון (אסיר)
נגד	
המשיבים	1. משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר 2. מדינת ישראל

נוכחים:

העותר ובא כוחו - עו"ד יגאל דותן ממשרד עו"ד יפתח

ב"כ המשיב - מיטל שלמה כהן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

העותר נדון ל- 11 שנות מאסר בגין הריגה ושוד מזוין שמניינם מיום 16/11/12 והוא מסווג לקטיגוריה ב1.

העותר מלין על סירוב המשיב לאפשר לו לעבור ניתוח לתיקון בקע מפשעתי בבי"ח אסותא. בדיון תוקן הדבר לבקע בטני ולא בקע מפשעתי.

לטענת ב"כ העותר, בחודש מרץ 14 עבר העותר ניתוח לתיקון בקע בבי"ח אסף הרופא, לאחר הניתוח שב הבקע, והוא מסב לעותר כאבים עזים.

רופא שב"ס המליץ בחודש ספטמבר 14 על ניתוח לתיקון בקע חוזר אלא שהמתנה הינה ארוכה, כ- 12 חודשים.

עמוד 1

במהלך אחת מחופשותיו פנה העותר לד"ר גרינשפן אשר קבע כי מדובר בבקע גדול, על העותר לעבור ניתוח בהקדם, ותור לניתוח נקבע לעותר באופן פרטי ליום 15/1/15.

נתבקשה חופשה מיוחדת לצורך הניתוח אלא שהרופא המחוזי סירב לכך. העותר מוכן לעבור הניתוח במסגרת הרפואה הציבורית, אך מסרב להמתין זמן כה רב.

בכתב התשובה נטען כי לצורך קבלת טיפול רפואי ניתן ליתן חופשה רק לאסירים המסווגים לקטיגוריה ב2, בהגבלה של 8 שעות ובתנאי שהטיפול לא יכול להינתן בשב"ס, אולם משך האשפוז לאחר ניתוח כזה הינו בין יומיים ל- 5 ימים. עוד נטען, כי אסיר אינו יכול לקבוע לעצמו הליך במסגרת הרפואה הפרטית בהיותו אסיר. הכירורג אשר בדק אתה עותר קבע כי יש חשד לבקע חוזר אך אין סכנת חיים או דחיפות לניתוח, העותר מצוי ברשימת המתנה וטרם נקבע מועד לניתוח.

מאחר ובדיקת העותר על ידי רופא שב"ס נערכה בחודש ספטמבר 2014, מתבקש שב"ס להביא את העותר בפני כירורג מומחה תוך 10 ימים מהיום, על מנת שייקבע האם יש צורך בניתוח דחוף אם לאו.

תוך 12 יום תוגש הודעת עדכון לבית המשפט לאחר שהכירורג יתן דעתו למצבו של העותר ובהתאם תינתן החלטה ללא צורך בטיעונים נוספים.

כמו כן מתבקש שב"ס לקבוע מועד לניתוח ולהודיע לביהמ"ש במסגרת אותה הודעה למתי נקבע התור לניתוח.

ניתנה והודעה היום ח טבת תשע"ה, 30/12/2014 במעמד הנוכחים.

מיכל ברנט , שופטת